
       ROMÂNIA                                                                                                                                                  

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cofinanţării proiectului “Sprijin pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare  

şi a documentelor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare 

şi infrastructurii de apă şi apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional 

în judeţele Călăraşi şi Ialomiţa, în perioada 2014 - 2020” 

 

     Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 31.05.2017,                     

           Având în vedere: 

     - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice, 

înregistrat sub nr. 7657 din 11.05.2017; 

 - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe,Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

      - adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA Călăraşi, nr. 366 din 11.05.2017, 

înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 7653  din aceeaşi dată; 

      - prevederile art. 1 alin. (8) al Condiţiilor Specifice ale Contractului de Finanţare nr. 24/09.02.2017 

pentru Programul Operaţional Infrastructură Mare; 

      - prevederile art. 5 alin. (1) lit. h) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA;  

      - prevederile art. 3 şi art. 9 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

      - prevederile art. 11 şi art. 19 alin. (5) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 

canalizare, republicată; 

      - prevederile art. 10, art. 11, art. 12, art. 91 alin. (1), lit. d) şi alin. (5) lit. a), pct. 13 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
      Art. 1. – Se aprobă cofinanţarea proiectului “Sprijin pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a 

documentelor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare şi infrastructurii de apă şi apă uzată 

pentru aria de operare a Operatorului Regional în judeţele Călăraşi şi Ialomiţa, în perioada 2014 - 2020”, 

Cod SMIS 2014+108040, în valoare de 119.261 lei, reprezentând 1% din valoarea totală a proiectului de 

11.926.122 lei, finanţat prin Programul Operaţional Infrastructură Mare, conform Contractului de 

Finanţare nr. 24/09.02.2017, semnat între ECOAQUA S.A. şi Ministerul Dezvoltării Regionale, 

Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene. 

Art. 2. – Suma de 119.261 lei, menţionată la articolul 1, va fi asigurată din fondurile proprii ale 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA Călăraşi. 

Art. 3. – Se mandatează domnul Deculescu Valentin - Dumitru, reprezentantul Judeţului Călăraşi în 

Adunarea Generală a Asociației, să aprobe rectificarea bugetului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOAQUA în acest sens, precum și să aprobe cofinanțarea Proiectului din bugetul 

Asociației ”. 

       Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 60 din 04.06.2014 privind aprobarea mecanismului de cofinanțare a Proiectului “Asistență 

tehnică pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a operatorului regional în județele 

Călărași și Ialomița în perioada 2014-2020”. 

Art. 5. – Direcția Economică, Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA Călăraşi, ECOAQUA S.A. Călăraşi și persoana mandatată 

potrivit dispoziţiilor articolului 3 vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Secretarul județului, prin Direcția Juridică și Administrație Publică, va comunica prezenta celor 

interesați. 
  VICEPREŞEDINTE, 

      ec. Marian DINULESCU                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                    SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                              Dumitru TUDONE 

 

Nr.  121 

Adoptată la Călărași 

Astăzi  31.05.2017 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Daniel Grigoraş ŞTEFAN 


